
دولتمحیطزیست
عیســی کلانتری رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست  در گفت و گو با »ایران«:

  زهرا کشوری  / »حسن روحانی« 
در دوره تبلیغات انتخاباتی دولت 
وعده هــای  دوازدهــم  و  یازدهــم 
و  داد  مشــخصی  محیــط   زیســتی 
بعدتــر نیز بارهــا از دغدغه های زیســت محیطی اش 
گفــت.  او از دولــت خود به نــام محیط  زیســتی ترین 
دولت جمهوری اســلامی یاد می کند.  هفت ســال از 
دولت حســن روحانی گذشت. هفته دولت بهانه ای 
شــد تا با عیســی کلانتری معــاون رئیــس جمهوری و 
رئیس ســازمان حفاظت محیط   زیست کشور درباره 
عملکرد زیســت محیطی هفت ساله دولت روحانی 
گفت و گو کنیــم. کلانتری در ایــن گفت وگو، روحانی 
را موفق ترین رئیس جمهوری بعد از انقلاب در حوزه 

محیط  زیست می داند. 

ë  آقای کلانتری سال آخر دولت روحانی است و سه سال از
هفت سال گذشته، شما مدیریت سازمان حفاظت محیط 
 زیست را به  عهده داشته اید. عملکرد و کارنامه محیط  زیستی 

در دولت ایشان را چگونه ارزیابی می کنید؟
وقتــی آقــای روحانــی از من خواســت به ســازمان محیط 
 زیست بیایم دستور پیگیری 4 مسأله گرد و غبار ها، پسماندها، 
هــوای کلانشــهرها و حقابــه تالاب ها را بــه مــن داد. البته این 
مســائل جزو وظایف ســازمان اســت اما شــاید از دید ایشــان 
یک مقدار در این حوزه ها در گذشــته کم توجهی شده بود. در 
بخشی از مأموریت های محوله موفقیت های خوبی به دست 
آوردیم اما  در بخش هایی نیز با عدم همراهی مجلس قبل، 
از جمله در حوزه پســماندها روبه رو شــدیم و عقب افتادیم. 
ولی از آن چیزی که پیش بینی شــده بــود در بخش های دیگر 
مثــلًا در حــوزه بهبــود کیفیت هوای کلانشــهرها، مهــار گرد و 
غبار ها و حفاظت و حراست از منابع زیستی در حال انقراض 
خوب عمل کردیم. به نظرم آقای روحانی با توجه به پیشینه 
سیاســی و امنیتی اش، به محیط  زیســت از بعد اســتراتژیکی 
نــگاه می کند نــه احساســی. محیط  زیســت یک فصــل    بین 
بخشــی اســت. فقط به آب ، صنعت ، کشــاورزی یا آموزش و 
پرورش محدود نمی شود. به همین دلیل اکثر دستاوردهای 
ما به دلیل فشار ایشــان بر سایر بخش ها در راستای حفاظت 

محیط  زیست بین بخشی، به دست آمد .
ë  گفتیــد مجلس قبل در مواردی با شــما همــکاری نکرد، آیا 

احتمــال می دهیــد مــوارد باقی مانــده با مجلــس جدید به 
سرانجام برسد؟

مجلس جدید، هندوانه نبریده است.
ë مجلس قبل در چه موردی با شما همکاری نکرد؟ 

آن مجلس در مورد پسماندها با ما همکاری نکرد.
ë دلایلش اعتباری بود؟

بله. 1.3 میلیارد دلار دولت در لایحه بودجه سال 96 برای 
ساماندهی پسماندها به ویژه در حوزه شمال کشور پیش بینی 
کــرده بود. مجلس ایــن پول را بــه ارگان های دیگــری داد. در 
صورتی که ما می توانســتیم تکلیف پســماندهای شمال را با 
این اعتبار یکســره کنیم اما متأسفانه در اولویت مجلس قرار 

نگرفت.
ë آن اعتبار را به کدام ارگان دادند؟ 

بخــش دفاعــی. بنابراین منبــع مالی برای حل پســماند 
نمانــد. 1.3 میلیــارد دلار از محــل صنــدوق توســعه ملــی 
پیش بینی شــده بود. اگر این اعتبار پرداخت می شد، مشکل 
پسماندهای شمال کشور حداکثر ظرف سه سال حل می شد.

ë  برنامــه حــل پســماند بــه چــه صــورت بــود، آیــا بحــث 

زباله سوزها در میان بود یا بازیافت؟
چیزی که مهندســین مشــاور پیش بینــی کــرده بودند در 
بخش هــای مختلف اعم از زباله ســوز، بازیافــت و تولید برق 

بود که متأسفانه مجلس قبلی همراهی نکرد.
ë   مجلســی ها در گفت و گوهــای رســانه ای گفته انــد محیط 

زیســت برنامه مشــخصی برای حــل معضل پســماند ارائه 
نداده بود و ارتباط مؤثری با مجلس نداشت...

اگر ارتباطی وجود نداشــت، چطور اعتبار را به بخش های 
دیگری دادند.

ë  نماینده هــا در مجلس گذشــته گفته بودند پردیســان ما را 
برای پرداخت این اعتبار توجیه نکرد...

دنبال بهانه هستند.قاعدتاً در فصل بودجه، دستگاه های 
دولتــی نبایــد به مجلــس بروند. ســازمان برنامــه و بودجه از 
لایحــه دفاع می کند. لابد برای مجلس جای دیگری، اولاتر از 

پسماندهای شمال بود.
ë  یکی از وعده های انتخاباتی آقای روحانی حقابه زیســت 

محیطی بود و برخی از منتقدان بخش محیط  زیست دولت 
اعتقاد دارند که ایشــان نتوانســته به این وعده تا ســال هفتم 

دولت، جامه عمل بپوشاند، نظر شما چیست؟
حقابــه  تأمیــن  ایشــان  وعده هــای  از  یکــی   . بلــه 
زیســت محیطی تالاب ها بود و ما هم تاکنون درمورد نزدیک 
بــه حقابه 40 تالاب با وزارت نیرو به تفاهم رســیدیم و برنامه 
تأمین حقابه آنها به تأیید شــورای عالی تالاب ها هم رســید. 
امیدواریم درباره باقــی تالاب ها هم تا پایان دولت به تفاهم 
برسیم. وضعیت این تالاب ها باید بررسی شود تا نه ما بیشتر 
از نیــاز تالاب هــا آب طلب کنیم نــه آنها کمتر از نیــاز تالاب ها 
به مــا آب بدهند. این همکاری ها بر مبنــای مطالعات ادامه 
دارد. یکی از برنامه های موفق و البته پرهزینه دولت روحانی 
به ویژه در دولت دوم بهبود وضعیت هوای کلانشــهرها بود. 
مــا از دو ســال پیــش یک فاکتــور جدید بــه لایحه هــوای پاک 
اضافــه کرده بودیم که قبلًا در برنامه ها نبود و آن رفع آلودگی 
ازون در ســطح پایین اســت. در نظر گرفتن این فاکتور باعث 
ایجاد بهبود معناداری در کیفیت هوای کلانشــهرها شــد. در 
نتیجه میانگین انتشــار آلایندگی خودروهای داخلی کشور از 
یک و دو صدم گرم در یک کیلومتر به نیم گرم در یک کیلومتر 
رسید. این کاهش نتیجه میلیاردها دلار سرمایه گذاری است 
که به بهبود کیفیت سوخت منجر شد. ما در سال 92 یک لیتر 
تولید سوخت استاندارد یورو 4 نداشتیم. امروز روزانه حداقل 
140 میلیون لیتر ســوخت اســتاندارد یــورو 4 و 5 داریم که این 
تولید به کاهش آلایندگی خودروها و افزایش کیفیت سوخت 
منجر شــد. برای رســیدن به همین نقطه بیش از 20 میلیارد 
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